
 

ЖОГОРКУ КЕНЕШ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 26 июня 2008 года № 566-IV 

Об обеспечении водно-ирригационной независимости 
Кыргызской Республики 

  
В результате сложившейся в союзное время водно-ирригационной системы, 

которая являлась общей для всех союзных республик, на сегодняшний день 
многие села Кыргызской Республики обеспечиваются поливной водой через 
каналы, которые проложены по территориям соседних государств. Таких каналов 
на сегодня насчитывается более десяти. Наши специалисты не могут 
систематически контролировать объем воды, протекающей по каналу, поэтому 
участились случаи нехватки поливной воды для получения полноценного урожая 
сельскохозяйственных культур кыргызскими сельскими товаропроизводителями. 
Вследствие этого тысячи гектаров земель превращаются в богарные. В итоге 
сельские товаропроизводители, проживающие на приграничных территориях, 
сталкиваются с экономическими затруднениями, получая низкий урожай, а 
затраты не окупают себя. Это усиливает недовольство народа, рост внутренней и 
внешней миграции. 

С учетом вышеизложенного и многочисленных жалоб граждан, а также в целях 
предотвращения межнациональных конфликтов, защиты конституционных прав 
граждан и обеспечения государственной продовольственной безопасности, 
Жогорку Кенеш Кыргызской Республики  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Поручить Правительству Кыргызской Республики: 
- разработать до 1 октября 2008 года план мероприятий по обеспечению 

водно-ирригационной независимости сел Кыргызской Республики от Республики 
Узбекистан и Республики Таджикистан, по территориям которых проложены более 
десяти каналов, по которым поступает поливная вода; 

- предусмотреть при разработке проекта республиканского бюджета 
Кыргызской Республики на 2009-2011 годы финансирование плана мероприятий 
по обеспечению водно-ирригационной независимости республики. 

2. Правительству Кыргызской Республики совместно с Министерством 
сельского, водного хозяйства и перерабатывающей промышленности Кыргызской 
Республики и Министерством финансов Кыргызской Республики до 10 октября 



2008 года информировать Жогорку Кенеш Кыргызской Республики о ходе 
выполнения настоящего постановления. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Комитет 
по земельно-аграрным вопросам и экологии (Джээнбеков Ж.А.) и Комитет по 
экономике, бюджету и финансам (Шадиев А.А.) Жогорку Кенеша Кыргызской 
Республики. 

  
Торага А.Тагаев

  
  


